DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2629 – NOVA CRUZ, RN, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2024
PROCESSO Nº 131011/2024

PREÂMBULO

O  MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN,  inscrito no CNPJ sob o nº  08.144.784/0001-33,  por intermédio do seu Agente de Contratação,
nomeado pela Portaria nº 279/2023-GP, torna público que realizará  DISPENSA ELETRÔNICA, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO
MENOR PREÇO POR ITEM,  NA HIPÓTESE DO ART. 75, INCISO II, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE
ABRIL  DE  2021,  DO  DECRETO  MUNICIPAL  N°  228/2023  DE  01  DE  SETEMBRO  DE  2023,  TENDO  COMO  OBJETO  A
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE OFICIAL
DA  PREFEITURA,  PARA  ATENDER  A  LEI  Nº  12.527/2011  -  LEI  DE  ACESSO  À  INFORMAÇÃO  E  SISTEMA  DE
GERENCIAMENTO DE E-MAILS INSTITUCIONAIS, JUNTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA CRUZ/RN.

O envio das propostas e documentos referentes à habilitação para esta Dispensa Eletrônica será realizado exclusivamente pelo Portal de
Compras Públicas, através do site: www.portaldecompraspublica.com.br. As propostas, assim como os documentos de habilitação deverão
ser inseridas no sistema nos horários indicados a seguir:

1 – Início para cadastro da proposta: 13h00min do dia 23/02/2024;
2 – Data e hora de término do recebimento de proposta: 28/02/2024 às 08h00min;
3 – Data e hora de término da fase de lances 28/02/2024 às 14h01min;
4 – A solicitação de esclarecimento de dúvidas a respeito das condições deste Aviso de Contratação Direta e de outros assuntos relacio-
nados à presente Dispensa de licitação deverá ser efetuada pelas empresas interessadas em participar do certame, exclusivamente pelo Siste -
ma, através do site:   www.portaldecompraspublicas.com.br  , em até 48h antes do início da sessão pública para lances.

Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2024.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Agente de Contratação

Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 230601/2023

INEXIGIBILIDADE N°17/2023
PROCESSO Nº 612003/2023

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 230601/2023, firmado em 23 de junho de 2023, com a pessoa jurídica GLICERIO
DE MELO NETO 04953161483, CNPJ: 44.299.153/0001-57; Que tem por objeto a prorrogação do prazo contratual de pessoa
jurídica para a execução dos serviços para confecção do monumento artístico que represente o “Frei Damião” fabricado em concreto,
a  ser  instalado na praça do bairro do município de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal:  art.  57,  inc.  I,  da Lei  no 8.666/1993,
INEXIBILIDADE  Nº 17/2023,  CONTRATO Nº 230601/2023;  VIGÊNCIA: a  contar  do atual  término da vigência:  dia  23 de
fevereiro de 2024 até 23 de agosto de 2024; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA E TURISMO Ação: 2079 - PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS Função: 13 – CULTURA Sub-
Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL Programa: 0023 - OFERTA DE BENS CULTURAIS E FOMENTO À CULTURA E AO
TURISMO Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte de Recurso: 15000000 -
Recursos não Vinculados de Impostos Região: 0001 - Nova Cruz; ; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo
Contratado, Glicerio de Melo Neto.

Nova Cruz/RN, 22 de fevereiro de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2629

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER LEGISLATIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  NOVA  CRUZ, POR INTERMÉDIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA
ELENCADA NA CLÁUSULA  SEGUNDA  DESTA  ATA,  TENDO POR
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL

Aos Vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ,
inscrito no CNPJ nº 08.471.906/0001-04, com sede na Rua Capitão José da Penha, nº 08, Centro, CEP: 59.215-000, Nova
Cruz/RN,  neste  ato  representado  pelo  Vereador  Presidente,  GELSON VITOR,  brasileiro,  solteiro,  portador  da  Carteira  da
Identidade n.º 638.170, expedida pela SSP/RN e do CPF n.º 423.618.344-72, residente e domiciliado à Rua 1º de maio, 267,
Centro, Nova Cruz/RN, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR – PROMITENTE CONTRATANTE, institui Ata de
Registro  de  Preços  (ARP),  nos  termos  da  Lei  nº.  14.133/2021;  Decreto  Municipal  nº.  228/2023,  Resolução  Legislativa  nº
001/2023, conforme a classificação das propostas apresentadas na DISENSA ELETRÔNICA Nº. 03/2024, homologado em 21 de
fevereiro de 2024, registrando os preços oferecidos pela empresa como segue:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

, que é parte integrante desta Ata, as-
sim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na pro-
posta são as que seguem:

EMPRESA: André Alves da Cruz

CNPJ: 08.661.972/0001-39

ENDEREÇO: Sitio Fernando, 125, Zona Rural, Passa e Fica/RN.

ITEM DESCRIÇÃO UNI. QUANTI.
VALOR R$
UNITÁRIO

VALOR R$
TOTAL

01

SERVIÇO  DE  INTERNET  BANDA
LARGA  COM  VELOCIDADE  DE
500MBPS  DE  DADOS,  DE  USO
LIMITADO  E  ALTO  DESEMPENHO,
ATRAVÉS DE IP, POR FIBRA ÓTICA OU
TECNOLOGIA SUPERIOR

MÊS 12 392,00 4.704,00

VALOR TOTAL: QUANTRO MIL SETECENTOS E QUATRO REAIS 4.704,00

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta  como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos
termos do Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/21.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida  no próprio instrumento contratual e
observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a
previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos
orçamentários respectivos.

4.1.3. O instrumento contratual de que trata o item 4.1.1 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de pre-
ços.

SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2629

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de
consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do
caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposi-
ções legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre
os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

6.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificati-
va razoável;

6.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que in-
viabilize o preço registrado; ou

6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade ge-
renciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

6.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes
que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

6.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, to-
tal ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

6.4.1. Por razão de interesse público;

6.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

6.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao
preço registrado.

7. DAS PENALIDADES.

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata
de registro de preço (art. 155, da Lei Federal nº 14.133/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às
contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências, dada a necessidade de instauração
de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS.

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Ad-
ministração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Refe-
rência, ANEXO DO AVISO DE DISPENSA.

8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e
achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Nova Cruz/RN, 21 de fevereiro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
CNPJ nº 08.471.906/0001-04

PROMITENTE CONTRATANTE

ANDRÉ ALVES DA CRUZ
CNPJ: 08.661.972/0001-39

CONTRATADO